
Divulgação de 

Resultados 
2T21 



Receita Operacional Líquida 

R$ 403.137 mil 

Dívida Líquida/EBITDA Ajustado  

0,77 x 

R$ 73.298mil 

em investimentos na 

Plataforma Gaia no 2T21 

Lucro Líquido 

R$ 67.691mil 

17,8%        ROIC UDM   

Custo da Dívida UDM 

8,4% a.a. 

EBITDA Ajustado 

R$ 119.076 mil 



RESULTADOS 2T21 

EBITDA Ajustado 
e Margem [R$ mil] 

2T20 1T21 2T21 2T20 1T21 2T21

23,1 29,5 

403.137 

240.984 

55.601 

119.076 

Receita Líquida  
e % de exportação [R$ mil] 

Lucro Líquido [R$ mil] 

2T20 1T21 2T21

26,8 15,5 16,5 

356.161 

+13,2% 

+67,3% 

+19,4% 

+342,5% 

100.348 

28,2 

+18,7% 

+114,2% 

15.298 

56.701 
67.691 



844.030 985.067 

1.637.910  1.950.664  

1.008.057 

1.898.130 
[mil m²] 

2T20 2T21 1T21 2T20 2T21 1T21 

+16,7% +15,9% 

-2,3% -2,7% 

RESULTADOS 2T21 

Embalagem de Papelão Ondulado 

Volume de Vendas 

[ton] 



RESULTADOS 2T21 

Embalagem de Papelão Ondulado 

Volume de Vendas 

33.187 40.542 

70.187 
83.951 

40.518 

84.857 
[mil m²] 

+22,1% +20,9% 

-0,1% +1,1% 

2T20 2T21 1T21 2T20 2T21 1T21 

[ton] 



RESULTADOS 2T21 

Embalagem de Papelão Ondulado 

Preços Médios 

4.400 

6.263 

3.017 
2.071 

7.375 

3.514 

+67,6% +69,7% 

[R$/mil m²] 

+17,8% +16,5% 

2T20 2T21 1T21 2T20 2T21 1T21 

[R$/ton] 



RESULTADOS 2T21 

Papel para Embalagem 

Vendas totais 
[ton] 

Preços médios flexíveis 
[R$/ton] 

16.680 

6.662 6.370 

20.851 

24.469 

2T20 1T21 2T21

37.531 

30.634 31.131 

24.264 

3.961 

4.759 
5.197 

2T20 1T21 2T21

 rígidas 

 flexíveis 

-1,6% 

-18,4% 

2.381 

4.326 
5.060 

2T20 1T21 2T21

Preços médios rígidas 
[R$/ton] 

+9,2% 

+31,2% 
+17,0% 

+112,5% 



RESULTADOS 2T21 

Papel para Embalagem 

Evolução do Preço  de Aparas [Preço Líquido RS/t|FOB] 

Anguti Estatística – Informativo Aparas de Papel 

642 

1.414 
1.756 

2T20 1T21 2T21

643 

1.401 
1.759 

2T20 1T21 2T21

+25,6% 

+173,6% +173,5% 

+24,2% 



RESULTADOS 2T21 

Papel para Embalagem 

Irani SC Irani MG Irani Total 

753 

1.525 
1.866 

2T20 1T21 2T21

+147,8% 

669 

1.458 
1.811 

2T20 1T21 2T21

+170,7% 

729 

1.507 
1.850 

2T20 1T21 2T21

+153,8% 

Evolução do Preço  de Aparas [Preço Líquido RS/t|CIF] 

+22,4% +24,2% +22,8% 



RESULTADOS 2T21 

Florestal RS e Resinas 

Volume de Vendas 
Breu e Terebintina 
[ton] 

3.942 4.485 3.786 

2T20 1T21 2T21

Preço Médio Breu 
[R$/ton] 

4.541 
6.877 8.279 

2T20 1T21 2T21

Preço Médio Terebintina 
[R$/ton] 

2T20 1T21 2T21

-15,6% 

-4,0% 

+20,4% 

+82,3% 

+9,1% 

+113,3% 

22.065 20.231 

10.345 



Saldo de caixa [R$ 
milhões] 

Dívida líquida [R$ 
milhões] 

Dívida bruta [R$ 
milhões] 

Dívida 
líquida/EBITDA (x) 

ENDIVIDAMENTO 

Endividamento e Dívida Líquida/EBITDA 

Moeda 
Nacional 

97% 

Moeda 
Estrangeira 

3% 

Perfil do Endividamento Bruto  

Longo Prazo 
93% 

Curto Prazo 
7% 

280.4 285.3 310.4 

495.8 

608.8 

777.0 769.3 
727.6 

692.7 
728.3 

242.0 
217.0 

259.6 

 15.2   83.4  
 97.9  

 137.7  

 168.1  

 145.4   198.1  

 85.7   132.2  
 110.0  

 346.2   399.8  
 374.6  

 331.2  
 368.7  

 408.3  

 633.5  

 776.8  

 922.4  
 967.3  

 813.3   825.0   838.3  

 588.2  
 616.8   634.2  

3,04 
2,58 2,69 

3,93 3,97 
4,29 

5,88 

4,32 

3,12 
3,40 

1,07 0,79 0,77 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 1T21 2T21

Custo médio da dívida de 8,4% a.a. nos UDM 



PLATAFORMA GAIA 



PLATAFORMA GAIA 



Investimento estimado 

PLATAFORMA GAIA 

Descrição do Projeto Unidade
Investimento 

Estimado
Investimento Realizado 

até 31/03/2021

Gaia I – Expansão da Recuperação de Químicos e Utilidades Papel SC Campina da Alegria 455.561 1.912

Gaia II – Expansão Embalagem SC Embalagem SC Campina da Alegria 149.156 15.228

Gaia III – Reforma MP#2 Papel SC Campina da Alegria 44.179 -

Gaia IV – Repotenciação Cristo Rei Papel SC Campina da Alegria 31.299 -

Gaia V – Repotenciação São Luiz Papel SC Campina da Alegria 62.864 -

Total (RS mil) 743.059 17.140

Investimento (Estimado em R$) Unidade Descrição do Projeto 

581.309 

150.433 

57.613 

31.300 

62.864 

883.519 Investimento total estimado 



Investimento realizado 

Descrição do Projeto Unidade
Investimento 

Estimado
Investimento Realizado 

até 31/03/2021

Gaia I – Expansão da Recuperação de Químicos e Utilidades Papel SC Campina da Alegria 455.561 1.912

Gaia II – Expansão Embalagem SC Embalagem SC Campina da Alegria 149.156 15.228

Gaia III – Reforma MP#2 Papel SC Campina da Alegria 44.179 -

Gaia IV – Repotenciação Cristo Rei Papel SC Campina da Alegria 31.299 -

Gaia V – Repotenciação São Luiz Papel SC Campina da Alegria 62.864 -

Total (RS mil) 743.059 17.140

PLATAFORMA GAIA 

Investimento realizado 
até 30/06/21 

Investimento 
realizado 2T21 

Unidade Descrição do Projeto 

52.259 

21.039 

- 

- 

- 

73.298 

55.942 

36.608 

92.550 

- 

- 

- 



Cronograma 

PLATAFORMA GAIA 

PLATAFORMA GAIA 

2020 2021 2022 2023 

1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 

Gaia I – Expansão da Recuperação de Químicos 
e Utilidades 

Gaia II – Expansão Embalagem SC 

Gaia III – Reforma MP#2 

Gaia IV – Repotenciação Cristo Rei 

Gaia V – Repotenciação  São Luiz 

Hoje 



Avanço Físico 

PLATAFORMA GAIA 

PLATAFORMA GAIA Engenharia 
Básica

Execução Física

Gaia I – Expansão da Recuperação de 
Químicos e Utilidades

Gaia II – Expansão Embalagem SC

Gaia III – Reforma MP#2

Gaia IV – Repotenciação Cristo Rei

Gaia V – Repotenciação São Luiz

100%

100%

100%

100%

46%100%

1%



DESTAQUES 

Elevação do rating de crédito de emissor de longo prazo da Companhia de ‘brA’ para ‘brAA’ na 
Escala Nacional Brasil. 
 
Elevação dos ratings atribuídos à 3ª Emissão Pública de Debêntures Simples Verdes (CELU13) e à 
4ª Emissão de Debentures Simples Privada Verdes (RANI14), de ‘brA+’ para ‘brAA+’.  
 
Aprovação pelo Conselho de Administração da Companhia a contratação de financiamento com a 
Agência Especial de Financiamento Industrial S.A. – FINAME (BNDES), no valor de até R$ 484 
milhões destinado à execução dos investimentos previstos na Plataforma Gaia. A concessão do 
financiamento foi aprovada pela Diretoria do FINAME em 27 de maio de 2021. 
 
Adesão ao programa Empresa Cidadã, estendendo os períodos de licença maternidade e 
paternidade. 
 
Adesão ao Capitalismo Consciente, reforçando nosso alinhamento aos quatro princípios base do 
movimento: propósito maior, cultura consciente, liderança consciente e orientação para 
stakeholders. 
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DISCLAIMER 

Esta apresentação pode conter certas afirmações 

e declarações que expressam crenças e 

tendências relativas à Irani Papel e Embalagem 

S.A. (“Irani” ou “Companhia”) e suas subsidiárias, 

que refletem as visões atuais e/ou expectativas da 

Irani e sua administração a respeito de seus 

negócios e eventos futuros que, embora 

consideradas razoáveis pela Companhia com base 

em informações públicas, poderão ser incorretas 

ou imprecisas, ou poderão não se materializar. 

Isto porque um número de fatores importantes 

pode causar resultados reais diferentes 

substancialmente dos planos, objetivos e 

expectativas expressos nesta apresentação, 

muitos dos quais estão além da capacidade de 

controle da Companhia.  

As declarações e informações sobre as 

tendências aqui relatadas não são garantias de 

desempenho. Esta apresentação não constitui 

material de oferta para a subscrição ou compra 

de valores mobiliários da Companhia.   
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